
ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Худойпазаров Меҳрожидин Ашурович дар 
мавзӯи «Шартҳои педагогии исгифодаи гехнологияҳои инноватсионии 
таълим дар ташаккули чахопбииии илмии хонаидагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Точикистои», ки барон дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмҳои педагоги аз рун ихтисоси 13.00.01- 
педагогикаи умумй, таьрихи педагогика ва тахсило г (илмхои педагоги) 
пешниход гардидааст.

Дар солҳои истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
тағйиротҳои назарраси дар рушди иҷтпмопву иқтисодиёт ба вуқӯъ омада 
пеш аз ҳама бо такмил ёфтани низоми таҳсилот вобаста аст, кадоме ки 

дар навбати худ ба болоравии самаранокии бехдошти тайёр намудани 
мутахассисони соҳибкасб ба кору зиндагпп мустақилона, тарбияи 
шаҳрвандони сохибмаърифати ҷомеа мусоидат мекунад.

Дар рисола муаллиф дараҷаҳои илмӣ - навгонӣ, моҳияти назариявй 

ва амалии тадқиқотпп худро ба масъалаи шартхои педагогии истифодаи 

технологияхои инноватсионии таълим дар ташаккули ҷаҳонбинии илмии 

хонаидагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии 

Тоҷикистонро муайян намудааст. Ба акидап муаллиф мухимияти 

ташаккули ҷаҳонбинии илмии хонаидагони ҷавон имрӯз пеш аз хама бо 
тагйпроти куллпи ҷомеаи мо дар тамомп сатххо муайян мегардад, ки 
азнавсозип тафаккурро талаб мекунад. Агар ташаккули ҷахонбинпп 
илмии ҷамъпятӣ талаботп исроркороиаи такмили ҷомеа бошад, пас 
нисбатп ҷавонон ва дар маҷмӯъ ба хонандагон ахампяти багоят мухим 
дорад, хусусан, ки он бо назардошти воқеияти имрӯза пурра коркард 
нашудааст.

Асоснокй ва эътимоднокпп патпҷахоп таҳқиқотро ҳуҷҷатҳои 

меъёрпву хукукй ва озмоишихои муқараркунанда ва инкишофдиҳанда 
(тест, анкета, пурсиш, сухбатҳо бо хонандагоиу волидайни онхо, 

мушохидахо, омӯзиши роххои ташаккули ҷаҳонбинии илмии 

хонаидагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй) тасдик менамояд. 

Ҳадафи тахкиқотро Худойпазаров М. А. дар асосноксозии назариявй ва 



таъмини методии пстифодаи технологияхои инноватсионии таълим дар 
ташаккули ҷаҳонбинии илмии хонандагони синфхои ибтидоии 
муасспсахои тахснлоти миёнаи умумип Ҷумҳурии Тоҷикистон мебинад.

Дар боби якум бобати масъалахои марбут ба «Асосҳои методологи 
ва назариявии истифодаи технологияхои инноватсионии таълим дар 
инкишофи ҷахоибинии илмии хонандагони муасспсахои тахснлоти 
миёнаи умумй» мохпят ва мундариҷаи технологияхои инноватсионй дар 

раванди таълими муасспсахои тахснлоти миёнаи умумй муайян гардида, 
асосхои назариявй ва хусусиятхои инкишофи чахонбинии илмии 
хонандагони муасспсахои тахснлоти миёнаи умумй тахлил шудаанд, 
сохтори мундариҷавии амсилаи пстифодаи технологияхои инноватсионй 

дар инкишофи чахонбинии илмии хонандагон баррасй гардида. хулосахо 
бароварда шудаанд.

Дар боби дувуми диссертатсия «Техиологияи педагогии инкишофи 
чахонбинии илмии хонандагон дар асоси пстифодаи технологияхои 

инноватсионй» аз ҷонибп муаллпф тахкпкоти тачрнбавй-озмоишй 

пешниход гардпдааст, кп дар он тахлили коркард ва пстифодаи кптоби 
дарсни электронй хамчун воситап самарабахши технологияхои 
иттилоотй дар инкишофи чахонбинии илмии хонандагон амалй гардида, 

ҷанбаи мундариҷавии истифодаи босамари амсилаи графикй дар 
инкишофи чахонбинии хонандагон муайян карда шудааст, ба 

самаранокии мундариҷап корп тачрпбавй-озмопшй опд ба инкишофи 
чахонбинии илмии хонандагон дар асоси истифодаи технологияхои 
инноватсионй дар раванди таълим бахо дода, хулосахои дахлдор 
бароварда шудаанд.

Дар корп таҷрибавӣ-озмоишӣ Худойназаров М. А. бо истифодаи 
технологияхои инноватсионй ба тархрезии амсилаи графикй оид ба 
инкишофи кобилиятп кор карданп хонандагон бо манбаъхои гуногуни 
иттилоот таваҷҷуҳп махсус зохир намуда, тахлили истифодаи 
технологияхои инноватсионй, мисли «кптоби дарсии электронй», 
«амсилаи графикй», «маводи дидактикии проблемавй» имкон додааст, 



ки муносибати хонандагон ба масъалахои ташаккули ҷахонбинии илмй 
зимни омӯзиши фанхои гуногуни мактаби ибтидой ошкор гардад. 

Дар ҷадвалхо ба таври возеҳ ва равшан маълумоти киёси натиҷахо дар 

гурӯҳҳои назоратй ва озмоишй оварда шудаанд.

Омӯзиш ва тахлили мундаричаи автореферат ва корхои чопшуда аз 

он шаходат медихад, ки тадкикоти гузаронидаи Худойназаров 

Мехрожидин Ашурович ба мазмун ва мундаричаи диссертатсия мувофик 
аст.

Умуман, автореферат!! диссертатсияи Худойназаров Мехрожидин 

Ашурович ба талаботхои Низомномаи “Тартиби додани дарачахои илмй 

ва унвонп илмй"- и КОА- и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 

бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 таҳти 

№267 тасдик гардидааст, комилан ва пурра ҷавобгӯй буда, муаллифи он 

ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмхои педагоги аз рӯи ихтисоси 

13.00.01-педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмхои 

педагоги) шоиста аст.

Номзади илмхои педагога, муаллими калони 

кафедраи забонхои хоричии Донишкадаи 
иқтисодиёт ва савдои Донишгохи 
давлатии тиҷорати Тоҷикистон

Насриддинова Майсара 
Муйдиновна

Сурога: 735700. Ҷумҳурии Тоҷпкистон, ш.Хуҷанд, 
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Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси
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